
 
Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE:  VIII 
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  

 
Registro  Generale n. __816_____del__15/05/2013_________ 

 
Registro  Settore  n.  37  del 14/05/2013 

 
OGGETTO:.Sostituzione della firma autografa del funzionario responsabile dei tributi con l’indicazione 
a stampa del nominativo. 
 

 
(  )  LIQUIDAZIONE                                       (  ) IMPEGNO  DI  SPESA 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal 15/05/2013 

 
Il  Messo Comunale 

___________________  
 

 
                  IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE 
          (Dott. Pier Paolo Mancaniello) 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

• Visto l’art. 1, comma 87, della legge n. 549/1995, che prevede la possibilità di sostituire la 
firma autografa del funzionario responsabile con l’indicazione a stampa del nominativo 
sugli atti di liquidazione e di accertamento dei tributi locali, nel caso che gli stessi siano 
prodotti da sistemi informatici automatizzati, con indicazione del nominativo del 
funzionario in un provvedimento di livello dirigenziale; 

 
• Considerato che l’ufficio tributi si avvale di software gestionali dei tributi e, quindi, emette 

gli avvisi di accertamento attraverso sistemi automatizzati; 
 

• Rilevato che risulta opportuno avvalersi della facoltà disciplinata dalla norma sopra citata, 
considerato il numero elevato di avvisi che ogni anno vengono emessi; 

 
• Riscontrato che con deliberazione di Giunta Municipale n. 109 del 19/5/2006 è stato 

nominato funzionario responsabile dell’ufficio tributi il dott. Pier Paolo Mancaniello; 
 

• Rilevato, altresì, che con decreto sincadale n. 2 del 19/6/2012 il dott. Pier Paolo Mancaniello 
è stato nominato, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, responsabile del Settore 
Ragioneria, Controllo di Gestione, Entrate Tributarie; 

 
VISTI: 

- la legge n. 549/1995; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente Statuto comunale 

 
 

DETERMINA 
 
- di sostituire la firma autografa del funzionario responsabile dei tributi Pier Paolo 

Mancaniello sugli atti di liquidazione e di accertamento dei tributi locali prodotti da 
sistemi informatici automatizzati con l’indicazione a stampa del nominativo; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per gli adempimenti 
consequenziali. 

 
Il Responsabile del Settore 

(dott. Pier Paolo Mancaniello) 
 
 
 


